
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO NEGRO 

 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO / RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 
 

Trata-se de justificativa de contratação por Dispensa de Licitação para Contratação de 
empresa especializada para elaboração de projeto básico com planilhamento, coleta manual, 
transporte e disposição final de resíduos sólidos comerciais e domiciliares, urbanos e rurais, e coleta 
seletiva de materiais recicláveis. 

Decorrido o prazo estabelecido no Aviso de Dispensa de Licitação nº 154/2024, as 
empresas AZIMUTE SOLUÇÕES SUSTENTATAVEIS PARA ENGENHARIA, SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA, SANEPLAN GESTÃO SUSTENTÁVEL LTDA e a empresa JRM INSTALAÇÕES 
LTDA foram as empresas que enviaram a documentação de habilitação e proposta. 

A empresa AZIMUTE SOLUÇÕES SUSTENTATAVEIS PARA ENGENHARIA, 
SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA, conforme sua proposta ofertou o valor global de R$ 
18.900,00, a empresa JRM INSTALAÇÕES LTDA o valor global de R$ 22.750,00, a empresa 
SANEPLAN GESTÃO SUSTENTÁVEL LTDA ofertou o valor global menor, conforme sua proposta, 
sendo o valor de R$ 14.400,25. 

Cumpre mencionar que em razão da presunção de inexequibilidade relativa prevista 
no §4º do art. 59 da Lei 14.133/21, foi diligenciado junto à empresa SANEPLAN GESTÃO 
SUSTENTÁVEL no qual foi solicitado planilha de custos para comprovar a exequibilidade, na qual fora 
comprovada no prazo estabelecido. 

A empresa SANEPLAN GESTÃO SUSTENTÁVEL LTDA comprovou ser detentora de 
regularidade jurídica, fiscal, trabalhista e econômico-financeira, como se pode atentar nos documentos 
anexos ao processo de contração direta, que deverá ser formalizada através do Art. 75, I da Lei nº 
14.133/21. 
 

Por fim, justificamos o preço final, através de proposta oficial da empresa SANEPLAN 
GESTÃO SUSTENTÁVEL LTDA (CNPJ 46.236.785/0001-05), em torno do conteúdo proposto. 

 
 

Cerro Negro, 18 de outubro de 2024. 
 
 
 

Ademilson Conrado 
Prefeito Municipal 

 


		2024-10-18T16:03:46-0300
	ADEMILSON CONRADO:02571646931




